李方悦承诺不存在日后向李立帆回购株式会社 Eco-Smart 的计划。

（四）其他有重要影响的关联方

截至本招股说明书签署日，对发行人有重要影响的其他关联方系乐朴均衡，

乐朴均衡的具体情况如下：

名称 珠海乐朴均衡投资企业（有限合伙）

统一社会信用代码 91440400MA4X2ADQ8D

深圳奥雅设计股份有限公司   招股说明书

1-1-77

住所 珠海市横琴新区宝华路 6 号 105 室-35980（集中办公区）

合伙企业类型 有限合伙企业

出资额 18,000 万元

执行事务合伙人 珠海乐朴投资管理有限公司（委派代表：钟志辉）

经营范围
投资管理、股权投资、受托资产管理（依法须经批准的项目，经相关

部门批准后方可开展经营活动）

成立时间 2017 年 8 月 30 日

乐朴均衡属于《私募投资基金监督管理暂行办法》和《私募投资基金管理人

登记和基金备案办法（试行）》规定的私募投资基金，乐朴均衡已于 2018 年 5

月 28 日办理私募投资基金备案（编号为 SCU371），乐朴均衡之基金管理人珠

海乐朴投资管理有限公司已于 2018 年 4 月 12 日办理私募基金管理人登记（登记

编号为 P1067968）。

乐朴均衡最近一年的主要财务数据如下：

单位：元

项目 2019 年 12 月 31 日/2019 年度 2020 年 6 月 30 日/2020 年 1-6 月

总资产 175,353,159.74  172,580,115.62

净资产 172,938,894.24 170,545,350.12

净利润 -2,002,788.19 -2,393,544.12

除公司实际控制人、董事长李宝章与股东乐朴均衡之间曾经存在股份回购之

情形外，公司与其股东及历史上的其他股东均未签署过其他对赌协议。经公司保

荐人及律师核查，相关对赌协议已于 2019 年 4 月 18 日解除，对公司本次发行上

市不构成负面影响。

（五）控股股东和实际控制人直接或间接持有公司的股份是否存在质押或其他

有争议的情况

截至本招股说明书签署日，公司控股股东、实际控制人直接或间接持有公司

的股份不存在质押或其他有争议的情况，股权完整、清晰。

八、公司股本情况

（一）本次拟发行股份及发行前后公司的股本情况

公司本次公开发行的股份总数 1,500 万股，占发行后公司总股本的比例为

25%。本次公开发行全部为新股发行，原股东不公开发售股份。本次发行前，公

深圳奥雅设计股份有限公司   招股说明书

1-1-78

司总股本为 4,500 万股，以公司本次公开发行 1,500 万股计算，则本次发行前后

公司股本结构如下：

股东名称
发行前 发行后

股份数（股） 持股比例 股份数（股） 持股比例

李宝章 34,265,250 76.1450% 34,265,250 57.1087%

奥雅和力 6,547,500 14.5500% 6,547,500 10.9125%

奥雅合嘉 2,182,500 4.8500% 2,182,500 3.6375%

乐朴均衡 2,004,750 4.4550% 2,004,750 3.3413%

本次公开发行的新股股份 - - 15,000,000 25.0000%

合  计 45,000,000 100.0000% 60,000,000 100.0000%

（二）本次发行前公司前十名股东

截至本招股说明书签署日，公司前 10 名的股东持股情况如下：

序号 股东名称 股份数（股） 持股比例

1 李宝章 34,265,250 76.1450%

2 奥雅和力 6,547,500 14.5500%

3 奥雅合嘉 2,182,500 4.8500%

4 乐朴均衡 2,004,750 4.4550%

合  计 45,000,000 100.0000%

（三）公司前十名自然人股东及其在公司处担任的职务

截至本招股说明书签署日，公司自然人股东在公司及其子公司任职情况如

下：

姓名 任职公司 职务

李宝章

奥雅设计 董事长、首席设计师

上海奥雅 执行董事、法定代表人

北京奥雅 执行董事、法定代表人

深圳洛嘉 执行董事、法定代表人

（四）发行人股本中的国有股份和外资股份情况

截至本招股说明书签署日，公司不存在国有股东和外资股东。

（五）最近一年公司新增股东情况

截至本招股说明书签署日，最近一年公司无新增股东情况。

深圳奥雅设计股份有限公司   招股说明书

1-1-79

（六）本次发行前各股东间的关联关系及关联股东的各自持股比例

截至本招股说明书签署日，李宝章先生直接持有公司 76.145%股权，持有奥

雅和力 17.6876%出资份额，持有奥雅合嘉 89.9973%出资份额；李方英持有奥雅

和力10.4166%的份额，持有奥雅合嘉10.0027%的份额。奥雅和力持有公司14.55%

的股份，奥雅合嘉持有公司 4.85%的股份。

本公司控股股东为李宝章，实际控制人为李宝章及李方悦，李方英为实际控

制人李方悦的姐姐。

除此之外，公司其他各股东之间不存在关联关系。

（七）公开发售股份对公司控制权、治理结构及生产经营产生的影响

公司本次发行不存在股东公开发售股份的情况。

（八）各股东纳税义务的履行情况

1、历次股权转让过程中的纳税情况

时间 转让方 受让方
应纳税所得额

（万元）

应交税金

（万元）

纳税

情况

第一次股权转让

（2010 年 1 月）
李恩照 李宝章 - - 无需缴纳

第二次股权转让

（2014 年 3 月）
李方英 周州 135.00 27.00 已足额缴纳

第三次股权转让

（2015 年 3 月）

李宝章
奥雅合嘉

1,319.28 263.86 已足额缴纳
奥雅和力

李方英
奥雅合嘉

975.12 195.02 已足额缴纳

[…]

公司建立了较为完善的内部成本核算制度，准确地核算每期各项目各阶段发

生的成本。公司的劳务成本按照项目进行核算，主要包括人工成本、项目直接费

用和房租、折旧等其他间接费用。成本费用按照权责发生制进行归集，并按照受

益对象进行合理分配；成本的结转遵循重要性和谨慎性原则，并在各期保持一贯

性，各项目各阶段的劳务成本能够可靠计量。

《企业会计准则第 14 号——收入》（财会[2017]22 号）第十二条规定，对

于在某一时段内履行的履约义务，企业应当在该段时间内按照履约进度确认收

入，但是，履约进度不能合理确定的除外。企业应当考虑商品的性质，采用产出

法或投入法确定恰当的履约进度。其中，产出法是根据已转移给客户的商品对于

客户的价值确定履约进度。

深圳奥雅设计股份有限公司   招股说明书

1-1-369

根据客户需求，公司景观设计业务是一个整体，整个设计合同视为单一履约

义务，属于在某一时段内的履约义务，公司将每个阶段已提交并经客户验收的工

作成果作为产出，即变更后的按阶段合同约定工作量百分比法也符合新收入准则

的相关规定。

综上，公司收入确认采取变更后的按阶段合同约定工作量百分比法符合《企

业会计准则》的相关规定。

本次会计政策变更主要影响如下：

受影响的

报表项目名称
受影响的报表项目金额

应收账款 调减合并资产负债表 2017 年末应收账款 3,583,546.28 元

其他流动资产 调增合并资产负债表 2017 年末其他流动资产 422,454.49 元

递延所得税资产 调减合并资产负债表 2017 年末递延所得税资产 13,963.70 元

预收款项 调增合并资产负债表 2017 年末预收款项 10,841,691.40 元

应交税费 调减合并资产负债表 2017 年末应交税费 3,158,784.02 元

盈余公积 调减合并资产负债表 2017 年末盈余公积 325,771.77 元

未分配利润 调减合并资产负债表 2017 年末未分配利润 3,151,116.97 元

营业收入 调减合并利润表 2017 年度营业收入 4,357,925.98 元

资产减值损失 调增合并利润表 2017 年度资产减值损失 45,449.00 元

所得税费用 调减合并利润表 2017 年度所得税费用 926,486.24 元

2、会计估计的变更

报告期内，公司不存在会计估计变更事项。

3、前期会计差错更正

报告期内，公司对 EPC 总承包业务收入确认的具体方法进行了调整，并追

溯调整 2018 年度报表，具体影响如下表所示：

单位：万元

项目 调整前 调整后 差异

利润表

营业收入 38,391.81 38,070.85 -320.96

资产减值损失 -469.06 -451.40 17.66

所得税费用 1,571.01 1,525.51 -45.50

资产负债表

深圳奥雅设计股份有限公司   招股说明书

1-1-370

项目 调整前 调整后 差异

应收账款 8,994.95 8,659.55 -335.40

其他流动资产 4,822.37 4,854.47 32.10

递延所得税资产 421.05 418.40 -2.65

应交税费 1,173.01 1,124.87 -48.14

未分配利润 14,055.62 13,797.80 -257.82

由上表，前期会计差错更正对财务报表相关科目的影响金额不重大，占相关

科目金额的比重较小。

六、注册会计师鉴证的非经常性损益情况

根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号》（中国证券监督管

理委员会公告[2008]43 号），公司编制了非经常性损益明细表，并经天职出具的

“天职业字[2020]37656 号”《非经常性损益的专项审核报告》鉴证。报告期公

司非经常性损益具体内容、金额及对当期经营成果的影响明细如下：

单位：元

性质或内容 2020 年 1-6 月 2019 年度 2018 年度 2017 年度

1、非流动性资产处置损益 - -9,697.45 -14,292.84 -3,360.65

2、越权审批，或无正式批准文件，

或偶发的税收返还、减免
- - - -

3、计入当期损益的政府补助，但与

企业正常经营业务密切相关，符合国

家政策规定，按照一定标准定额或定

量持续享受的政府补助除外

5,030,026.81 6,735,835.81 9,330,568.89 7,150,115.35

4、计入当期损益的对非金融企业收

取的资金占用费
- - - -

5、企业取得子公司、联营企业及合

营企业的投资成本小于取得投资时

应享有被投资单位可辨认净资产公

允价值产生的收益

- - - -

6、非货币性资产交换损益 - - - -